
Základní škola Brno, Bakalovo náb. 8, příspěvková organizace se sídlem v Brně, Bakalovo náb. 8, 63900

Základní škola Brno, Bakalovo náb. 8, příspěvková organizace 
se sídlem v Brně, Bakalovo náb. 8

ORGANIZAČNÍ ŘÁD ŠKOLY
část: 13. Směrnice pro přijímání žáků k základnímu

vzdělávání, přestupu z jiné školy a zařazování do tříd

Č.j.: ZS-0422/2023

Vypracoval: PhDr. Yveta Gašparcová, ředitelka školy

Schválil: PhDr. Yveta Gašparcová, ředitelka školy

Pedagogická rada projednala dne: 6.2.2023

Směrnice nabývá platnosti ode dne: 1.4.2023

Směrnice nabývá účinnosti ode dne: 1. 4. 2023

Změny ve směrnici jsou prováděny formou číslovaných písemných dodatků, které tvoří součást 
tohoto předpisu.

Obecná ustanovení

V souladu s § 36, § 46, § 165 odst. 2 písm.c), § 183 odst. 1 zákona č. 561 Sb. O předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání ( školský zákon), § 1 odst. 7 vyhlášky č.
48/2005 o základním vzdělávání a ve smyslu platné obecně závazné vyhlášky města Brna, kterou se
stanoví spádové obvody základních škol, vydávám jako statutární orgán tuto směrnici školy.

Pro přijímání k základnímu vzdělávání hodnotí ředitelka školy uchazeče podle následujících 
kritérií:

 1. V souladu s § 36 odst. 7 z. č. 561/2004 Sb., je ředitelka školy povinna přednostně přijímat 
žáky s místem trvalého pobytu ve spádovém obvodu Základní školy, Brno, Bakalovo náb. 8,
kteří ve stanoveném termínu zápisu doručí žádost o přijetí k základnímu vzdělávání. 
V případě, že počet přihlášených spádových žáků převyšuje kapacitní možnosti školy, 
rozhoduje transparentní losování, následně řeší tuto situaci zřizovatel.

 2. Žáci, kteří nemají trvalý pobyt ve spádovém obvodu školy, budou přijímáni na základě 
těchto kritérií:

 a) Přednostně budou přijímáni žáci, jejichž sourozenec plní povinnou školní docházku na 
Základní škole Brno, Bakalovo nábřeží 8 aktuálně v 1. až 4. ročníku. Nastane-li situace, 
že jejich počet bude vyšší, než jsou kapacitní možnosti školy, rozhodne transparentní 
losování.

 b) V případě, že škola bude disponovat kapacitou i poté, co přednostně přijala všechny 
žáky podle bodu 1. a 2.a) této směrnice, rozhoduje o přijetí žáků, kteří nemají trvalý 
pobyt ve spádovém obvodu školy, transparentní losování.

Organizační řád školy – součást 13 strana 1 z počtu 2



Základní škola Brno, Bakalovo náb. 8, příspěvková organizace se sídlem v Brně, Bakalovo náb. 8, 63900

 3. Nepovinný a mimořádný zápis: 

 a) Zákonní zástupci dítěte, které dovrší 6 let v době od září do konce prosince téhož roku,
jsou povinni předložit u zápisu doporučující vyjádření školského poradenského zařízení.

 b) Zákonní zástupci dítěte, které dovrší 6 let v době od ledna do konce června následujícího
roku, jsou povinni předložit  u zápisu doporučující  vyjádření školského poradenského
zařízení a odborného lékaře.

4. V souladu s §37odst.  2  zákona č.  561/2004 Sb.  v platném znění  a  v souladu s §3a  
odst.6 vyhlášky č. 48/2005 Sb. O základním vzdělávání škola ověřuje předpoklady pro
zahájení povinné školní docházky i s přihlédnutím ke ŠVP školy „Naše výsledky hovoří
cizími jazyky“, podle kterého výuka anglického jazyka probíhá již od prvního ročníku 
a některé předměty jsou vyučovány v anglickém jazyce.  Ověření se uskuteční formou
orientačního  zjišťování  úrovně  dosažených  znalostí  a  dovedností  budoucího  žáka.
Výsledky ověřování budou mít pro zákonné zástupce významný informativní charakter.
Jeho  cílem je odborné doporučení, které zohledňuje především zájem dítěte.

 Pro přestup z jiné školy hodnotí ředitelka školy uchazeče podle následujících kritérií:

1. U uchazečů pro přestup do jednotlivých ročníků 1. stupně a prvního pololetí 6. ročníku jsou
prověřovány znalosti z anglického jazyka a celkové předpoklady pro vzdělávání podle ŠVP.

2. U uchazečů pro přestup do druhého pololetí 6. ročníku a 7., 8. a 9. ročníku jsou prověřovány
znalosti  z anglického  jazyka,  druhého  cizího  jazyka  (německého  nebo  francouzského)  
a celkové předpoklady pro vzdělávání podle ŠVP.

Pro zařazování žáků do jednotlivých tříd 1. ročníku se postupuje podle kritéria:

U  přijatých  žáků  bude  prověřena  úroveň  znalosti  anglického  jazyka.  
Na základě prověření budou žáci zařazení do tříd s výukou angličtiny pro

 a) pokročilé

 b) mírně pokročilé

 c) začínající

Ruší  předchozí  znění  této  směrnice  č.j.:  ZS-0360/2022  ze  dne  24.  3.  2022.  Uložení  směrnice
v archivu školy se řídí Skartačním řádem školy.

V Brně dne 31.3. 2023

PhDr. Yveta Gašparcová

ředitelka školy

Organizační řád školy – součást 13 strana 2 z počtu 2


	Obecná ustanovení

